
Servizio di ristorazione - Provveditorato regionale - 
CAMPANIA - Periodo 1 novembre 2023 - 31 ottobre 2025 
- CIG 9883311E3C - 988707613A - 9887129CF3 - Scheda 
di sintesi 
4 luglio 2023 

 
TERMINE per il ricevimento delle offerte o delle domande di 

partecipazione: 17 luglio 2023 ore 11.00 
  

  

►4 luglio 2023 

Provveditorato regionale della Campania - Napoli 
Ufficio III risorse materiali e contabilita’ 

Sezione II 

DECRETO N. 108 DEL 28.06.2023 
  

Oggetto: avvio procedura affidamento diretto T.D. Me.Pa. Pubblicazione bando 
di gara – Obblighi di pubblicità. Pubblicazione avviso quotidiani nazionali e 
locali. 

IL PROVVEDITORE 

Visto la Legge 15.12.1990 n. 395, la legge 16.11.1991 n. 321 ed il decreto legislativo 30.10.1992 
n. 444 in merito all’istituzione ed all’attribuzione delle competenze dei Provveditorati 
Regionali dell’Amministrazione Penitenziaria; 

Vista la necessità di dover pubblicare, dopo l’invio sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione 
Europea, un estratto del bando su due quotidiani a tiratura nazionale e locale; 

Visto l’art.32 co. 2 D.Lgs. 18 Aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., che dispone che “Prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

Rilevato che allo stato attuale non è attiva alcuna convenzione CONSIP S.p.A. per la tipologia 
di servizio di cui all’oggetto; 

Considerato che l’importo presunto dell’affidamento è inferiore alla soglia di rilevanza 
comunitaria, e precisamente di rilevanza tale da ricadere nell’ambito della previsione di cui 
all’art 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Ritenuto di ricorrere alla procedura dell’affidamento diretto di cui all’art 36 comma 2 lettera 
a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. previo richiesta di preventivo di spesa per la pubblicazione 



dell’estratto su due quotidiani nazionali e locali a scelta tra “Il Mattino”, “La Repubblica” e 
“Corriere della Sera”; 

Considerato che previa osservanza rigorosa del principio di rotazione si è provveduto a 
richiedere un preventivo di spesa a n.9 operatori economici iscritti al Me.Pa.; 

Visto il prospetto riepilogativo dei preventivi pervenuti dal quale si ricava che il preventivo 
di spesa n. 1477/PR del 21.06.2023 prodotto dalla Società Edizioni Savarese S.r.l. di Napoli 
per un importo di Euro 1.390,00 oltre I.V.A. sia il più vantaggioso; 

DETERMINA 

 che la premessa è parte integrante; 

 di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 Dlgs 50/2016 e 

ss.mm.ii., dell’approvvigionamento del servizio di pubblicità - in particolare alla 

pubblicazione di un “estratto” del bando su due quotidiani a tiratura nazionale e locale- 

relativamente alla Procedura di gara aperta in ambito comunitario per il “servizio di 

ristorazione collettiva” a ridotto impatto ambientale – ai sensi dell’art. 34 

del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, integrando i criteri di sostenibilità 

ambientale con l'applicazione dei CAM (D.M. n. 65 del 10 marzo 2020) – 

nelle mense obbligatorie di servizio per il personale della Polizia 

Penitenziaria presso le sedi degli Istituti Penitenziari nell’ambito della 

circoscrizione territoriale del Provveditorato Regionale 

dell’Amministrazione Penitenziaria per la Campania di Napoli”, con la 

società Edizioni Savarese S.r.l. con sede legale in via Camillo De Nardis n. 11 Napoli IVA 

P.I.06374241211, mediante avvio della procedura T.D. sul Me.Pa. per un importo di 

Euro 1.390,00 oltre IVA; 

 che la spesa graverà sul capitolo 1614 P.G.01 del bilancio passivo del Ministero della 

Giustizia e la copertura finanziaria sarà assicurata con i fondi resi disponibili dalla 

programmazione economica annuale; 

 che tale spesa ai sensi dell’art. 216, comma 11 del Codice e del D.M. 2 dicembre 2016 

(GU 25.1.2017 n.20), è a carico dell’aggiudicatario e dovrà essere rimborsata alla 

stazione appaltante entro il termine di sessanta giorni dall’aggiudicazione; 

 di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50, la dott.ssa Carla Mauro 

– dirigente penitenziario presso l’Istituto penitenziario della C.C. di Napoli Poggioreale 

- quale R.U.P. per le fasi dell’affidamento e dell’esecuzione del servizio in oggetto. 

Il Provveditore 
Lucia Castellano 

 


